

Ⅱ 損益の状況

1. 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：百万円、口、人、%)

項目	H29年度	H30年度	R元年度	R2年度	R3年度
経常収益（事業収益）	1,807	1,737	1,666	1,541	2,259
信用事業収益	178	172	159	144	269
共済事業収益	111	113	108	110	203
農業関連事業収益	1,132	1,074	1,073	1,021	1,787
その他事業収益	384	377	326	266	-
経常利益	28	13	32	36	△ 6
当期剰余金	27	△ 85	32	36	△ 44
出資金 （出資口数）	256 (12,835)	252 (12,601)	246 (12,343)	246 (12,277)	824 (824,125)
純資産額	2,744	2,639	2,663	2,685	4,336
総資産額	27,581	28,630	28,296	28,951	54,622
貯金等残高	24,322	25,454	25,184	25,861	49,460
貸出金残高	2,144	1,824	1,595	3,140	4,661
有価証券残高	-	-	-	-	-
剰余金配当金額	14	2	13	13	8
出資配当額	2	2	2	2	8
事業利用分量配当額	11	-	11	11	-
職員数	85	81	68	68	135
単体自己資本比率	22.91	20.52	20.18	20.83	19.26

- (注) 1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。
2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。
3. 信託業務の取り扱いはありません。
4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」（平成18年金融庁・農水省告示第2号）に基づき算出しております。

2. 利益総括表

(単位：百万円、%)

項 目	R2年度	R3年度	増 減
資金運用収支	121	234	113
役務取引等収支	3	6	3
その他信用事業収支	△ 12	△15	△3
信用事業粗利益 (信用事業粗利益率)	124 (0.502)	241 (0.491)	117 (△0.011)
事業粗利益 (事業粗利益率)	474 (1.638)	829 (1.430)	355 (△0.208)
事業純益	—	△14	—
実質事業純益	—	19	—
コア事業純益	—	19	—

3. 資金運用収支の内訳

(単位：百万円、%)

項 目	R2年度			R3年度		
	平均残高	利 息	利 回	平均残高	利 息	利 回
資金運用勘定	24,735	116	0.469	48,869	255	0.522
うち預金	21,792	94	0.430	44,048	213	0.483
うち有価証券	—	—	—	—	—	—
うち貸出金	2,944	22	0.760	4,821	42	0.871
資金調達勘定	25,458	17	0.069	50,080	20	0.040
うち貯金・定期積金	25,430	17	0.068	50,079	20	0.040
うち譲渡性貯金	—	—	—	—	—	—
うち借入金	28	0	0.509	1	0	0.473
総資金利ざや	—	—	0.124	—	—	0.296

(注)

1. 総資金利ざや＝資金運用利回り－資金調達原価率（資金調達利回＋経費率）
2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、信連（又は中金）からの事業利用分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等奨励金が含まれています。

4. 受取・支払利息の増減額

(単位：百万円)

項 目	R2年度増減額	R3年度増減額
受 取 利 息	△ 15	△ 24
うち預金	△ 16	△ 22
うち有価証券	-	-
うち貸出金	1	△ 2
支 払 利 息	△ 5	△ 8
うち貯金・定期積金	△ 5	△ 8
うち譲渡性貯金	-	-
うち借入金	0	0
差 引	△ 10	△ 16

(注) 1. 増減額は前年度対比です。

2. 受取利息の預金には、信連（又は中金）からの事業利用分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等奨励金が含まれています。